
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.340/2019 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
08/07/2019. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ-DESENVOLVIMENTO FREEART 
Registro Nº 11-11/2019 
Proc. Nº 08/002836/2019 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO 
SOCIAL E INTEGRAÇÃO - RENAPSI  
Registro Nº 10/2019 
Proc. Nº 08/001512/2018 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: A PEQUENA CRUZADA DE SANTA THEREZINHA DO 
MENINO JESUS 
Registro Nº 010407/293/506 
Proc. Nº 08/006730/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar  
 



 

 

 

 

Entidade: ALDEIAS INFANTIS S.O.S. BRASIL – ALDEIA S.O.S. DO 
RIO DE JANEIRO  
Registro Nº 04/011/142 
Proc. Nº 08/002453/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSISTÊNCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 
Registro Nº 25/2002 
Proc. Nº 08/010410/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO MARTINHO – 
PROVÍNCIA CARMELITANA DE SANTO ELIAS 
Registro Nº 02/019/145 
Proc. Nº 08/002940/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, abordagem de crianças e adolescentes em situação de rua, 
aprendizagem profissional (adolescente aprendiz) e defesa de direitos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE ASSISTÊNCIA À 
MUCOVISCIDOSE - ACAM 
Registro Nº 25/2006 
Proc. Nº 08/003828/2005 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com mucoviscidose 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 42/2009  
Proc. Nº 08/003287/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Pró-florescer 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SOCIAL PROFISSIONALIZANTE 
- ESPRO  
Registro Nº 12/2005 
Proc. Nº 08/000745/2016 
Programa de aprendizagem profissional – Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE À CRIANÇA 
EXCEPCIONAL - ASCE 
Registro Nº 01/010/126 
Proc. Nº 01/002995/1995 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA INFÂNCIA COM CÂNCER 
- AMICCA 
Registro Nº 02/2013 
Proc. Nº 08/002463/2011 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com neoplasias 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO E GRÊMIO RECREATIVO BLOCO 
CARNAVALESCO SPANTA NENEM 
Registro Nº 21/2013 
Proc. Nº 08/003366/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escola de Música do Spanta Neném  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARÉ 
Registro Nº 14/2016 
Proc. Nº 08/001357/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Convivendo e Aprendendo 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DOS POVOS 
Registro Nº 15/2013 
Proc. Nº 08/003202/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Vinde a Mim 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA DIREÇÃO 
Registro Nº 18/2016 
Proc. Nº 08/002127/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO OBRA DE ASSISTÊNCIA À INFÂNCIA DE 
BANGU 
Registro Nº 04/050/294 
Proc. Nº 08/002609/2019 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ ESPORTE, EDUCAÇÃO E CULTURA 
RAFF GIGLIO - INSTITUTO TODOS NA LUTA 
Registro Nº 03/2013 
Proc. Nº 08/004633/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educação através do Esporte Todos na Luta 



 

 

 

 

Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RENASCER 
Registro Nº 02/164/329 
Proc. Nº 01/005279/1994 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamilair – 
Atendimento a famílias de crianças e adolescentes internados na rede 
pública de saúde 
 
Entidade: CAMINHO DO SENHOR 
Registro Nº 02/100/262 
Proc. Nº 08/005325/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educando Corações 
 
Entidade: CASA DE FRANCISCO DE ASSIS 
Registro Nº 49/2004 
Proc. Nº 08/002838/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Complementação ao horário 
escolar e atendimento a famílias 
 
Entidade: CASA DE LÁZARO EDUCANDÁRIO SOCIAL DE 
ASSISTÊNCIA E AMPARO À CRIANÇA E ADOLESCENTE 
Registro Nº 04/020/168 
Proc. Nº 08/002200/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto RECRIAR 
 
Entidade: CASA ESTRELAS DO AMANHÃ - CEAM 
Registro Nº 02/2007 
Proc. Nº 08/002999/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Criança do Amanhã 
 
Entidade: CENTRO CARIOCA DE ASSISTÊNCIA EM REABILITAÇÃO 
E PROFISSIONALIZAÇÃO - CCARP 
Registro Nº 49/2010 
Proc. Nº 08/002300/2009 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGIA CRIART 
Registro Nº 02/267/479 
Proc. Nº 08/005886/1999 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 



 

 

 

 

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO SANTA CECÍLIA 
Registro Nº 03/2004 
Proc. Nº 08/016981/2003 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA APARECIDA – 
ASSOCIAÇÃO FILHAS DE SANTA MARIA DA PROVIDÊNCIA 
Registro Nº 07/2007 
Proc. Nº 08/004299/2005 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
- CEAC 
Registro Nº 02/2004 
Proc. Nº 08/008840/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ 
Registro Nº 03/2006 
Proc. Nº 08/000622/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: DEPSI – DESENVOLVIMENTO DA PERSONALIDADE 
SÓCIO INFANTIL 
Registro Nº 02/237/432 
Proc. Nº 08/004141/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: FUNDAÇÃO CASA SANTA IGNEZ 
Registro Nº 02/059/200 
Proc. Nº 08/000552/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Oficina da Criança 
 
Entidade: FUNDAÇÃO DARCY VARGAS 
Registro Nº 02/066/210 
Proc. Nº 08/000215/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Escola Fundação Darcy Vargas 
 



 

 

 

 

Entidade: FUNDAÇÃO GOL DE LETRA 
Registro Nº 27/2008 
Proc. Nº 08/002643/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: GRUPO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES POPULARES - 
GEFEP 
Registro Nº 04/147/313 
Proc. Nº 08/005912/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO CONSELHEIRO MACEDO SOARES 
Registro Nº 04/026/201 
Proc. Nº 08/001151/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO DE ARTE TEAR 
Registro Nº 21/2006 
Proc. Nº 08/002971/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa Ciranda Carioca 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL PRÓ-
BRASIL 
Registro Nº 22/2010 
Proc. Nº 08/003561/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO DESIDERATA 
Registro Nº 25/2013 
Proc. Nº 08/003426/2012 
Assessoria a entidades e defesa de direitos de crianças e adolescentes 
 
Entidade: INSTITUTO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO, 
OPORTUNIDADES E SAÚDE – INATOS 
Registro Nº 02/167/332 
Proc. Nº 08/000076/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, aprendizagem profissional e defesa de direitos 
 
Entidade: INSTITUTO TRILHO (ANTIGO INSTITUTO MARQUÊS DE 
SALAMANCA) 
Registro Nº 10/2006 
Proc. Nº 08/007926/2004 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Escola de Informática 
 
Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO 
Registro Nº 04/039/247 
Proc. Nº 01/007952/1993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto, acolhimento institucional e aprendizagem profissional – 
adolescente aprendiz 
 
Entidade: LAR IRMÃO FRANCISCO 
Registro Nº 02/068/212 
Proc. Nº 08/008608/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: LAR PAULO DE TARSO – SOLAR MENINOS DE LUZ 
Registro Nº 02/210/405 
Proc. Nº 08/004760/1998 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Complementação ao horário 
escolar e atendimento a famílias 
 
Entidade: LUTA PELA PAZ 
Registro Nº 28/2009 
Proc. Nº 08/002464/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Academia Luta pela Paz Brasil 
 
Entidade: MORADA DA ESPERANÇA 
Registro Nº 28/2006 
Proc. Nº 08/012676/2003 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: MUSEU DO SAMBA (ANTIGO CENTRO CULTURAL 
CARTOLA) 
Registro Nº 26/2010 
Proc. Nº 08/000843/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Preservação do Samba como Patrimônio Cultural 
Imaterial do Brasil 
 
Entidade: NÚCLEO DE OFICINAS TERAPÊUTICAS - NOT 
Registro Nº 26/2002 
Proc. Nº 08/003749/2002 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência -  Projeto Oficinas de Expressão 
 
Entidade: ONG CON-TATO – CENTRO DE PESQUISAS E DE AÇÕES 
SOCIAIS E CULTURAIS 
Registro Nº 22/2004 
Proc. Nº 08/000423/2016 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto NACA 
 
Entidade: ORFANATO SANTA RITA DE CÁSSIA 
Registro Nº 04/268/463 
Proc. Nº 08/000112/2016 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Entidade: PRÓ-CRIANÇA CARDÍACA 
Registro Nº 05/2013 
Proc. Nº 08/002608/2019 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com cardiopatias 
 
Entidade: PROJETO SOCIAL CRIANÇAS DO AMANHÃ 
Registro Nº 03/2016 
Proc. Nº 08/000216/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: PROJETO UERÊ 
Registro Nº 02/326/539 
Proc. Nº 08/002885/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: REDE DE EMPREENDIMENTOS SOCIAIS PARA O 
DESENVOLVIMENTO SOCIALMENTE JUSTO, DEMOCRÁTICO, 
INTEGRADO E SUSTENTÁVEL - REDECCAP 
Registro Nº 20/2009 
Proc. Nº 08/002229/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Espaço Casa Viva 
 
Entidade: SERVIÇO DE ATENÇÃO À POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 
RUA CONDESSA PAULA 
Registro Nº 12/2016 
Proc. Nº 08/000272/2015 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 



 

 

 

 

Entidade: SOCIEDADE INTERDISCIPLINAR DO DESENVOLVIMENTO 
DA PERSONALIDADE - SIDEPE 
Registro Nº 11/2002 
Proc. Nº 08/005291/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: SOCIEDADE PESTALOZZI DO BRASIL 
Registro Nº 02/260/472 
Proc. Nº 01/007034/1993 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: VIVA CAZUZA 
Registro Nº 04/034/227 
Proc. Nº 08/000683/2006 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Carla Marize Augusta da Silva 
Presidente do CMDCA-Rio 


